
中間市長　　福田　浩

令和４年３月３１日現在

※単位未満の数値について、端数処理を行っている場合があります。

※収入済額(B)、支出済額(C)には、出納整理期間中（R4.4.1～R4.5.31）の収入額、支出額を含めないため、

　決算額とは異なります。

★市債(市の借金)の住民負担状況

（単位：千円）

★市債現在高の推移

（単位：千円）

★一時借入金現在高の状況

（単位：千円）

中間市告示第 ７１号
　中間市財政事情書の作成及び公表に関する条例の規定により、
　令和３年１０月１日から令和４年３月３１日までの本市の財政事情を公表する。

令和４年５月１日

令和３年度　中間市財政事情書

１．一般会計及び特別会計の状況

（単位：千円）

予算現額 収入済額 うち令和３年度 支出済額 うち令和３年度 差引額

(A) (B) 下期収入額 (C) 下期支出額 (B)-(C) 

一般会計 22,362,780 20,701,212 10,590,891 18,757,037 12,146,265 1,944,175

国民健康保険事業 5,752,908 4,623,051 2,763,448 5,284,739 2,694,060 △ 661,688

住宅新築資金等 334,882 1,255 664 334,804 0 △ 333,549

地域下水道事業 95,407 45,018 21,556 91,375 54,399 △ 46,357

公共用地先行取得 100 0 0 0 0 0

介護保険事業 5,410,286 4,532,482 2,301,989 4,761,999 2,667,395 △ 229,517

保険事業勘定 5,372,976 4,485,658 2,285,741 4,728,612 2,650,233 △ 242,954

サービス事業勘定 37,310 46,824 16,248 33,387 17,162 13,437

後期高齢者医療 848,052 790,699 508,193 730,651 537,060 60,048

２．人口及び世帯数の状況

（単位：人、世帯）

人口 世帯数

男性 18,874 -

女性 21,271 -

３．市債現在高（一般会計）の状況

（単位：千円）

現在高 構成比

(D) (D)/③ (%) １人あたり １世帯あたり

教育債 1,158,734 11.2 ③/① ③/②

公営住宅債 926,710 8.9 負担額 258 507

道路橋りょう債 770,641 7.4

都市計画事業債 468,684 4.5

総務債 459,235 4.4

民生債 339,803 3.3

消防債 317,229 3.1 令和２年度３月末市債現在高 10,181,411

病院事業債 302,314 2.9 令和３年度中増減額 166,532

農林債 89,510 0.9 令和３年度３月末市債現在高 10,347,943

労働債 47,722 0.5

商工債 49,144 0.5

減収補填債 33,559 0.3

災害復旧債 18,645 0.2

調整債 16,200 0.2

衛生債 6,158 0.1

庁舎建設債 4,693 0.0

河川債 400 0.0 令和３年度末一時借入金現在高 0

臨時財政対策債      5,338,562 51.6

計 10,347,943 100.0

会　　計　　名

人数等 40,145 20,424

市　　債　　名

③

① ②



２．一般会計の内訳

（１）歳入 （単位：千円）

※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

（２）歳入内市税の内訳状況

★住民負担状況

（３）歳出

※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

※(1)～(3)の収入済額、支出済額には、出納整理期間中（R4.4.1～R4.5.31）の収入額、支出額を含めないため、

　決算額とは異なります。　

予算現額 収入済額 予算執行率 構成比

(E) (F) (F)/(E) (%) (Ｆ)/④ (%) 

市税 3,833,915 4,072,309 106.2 19.7 

地方譲与税 107,611 116,298 108.1 0.6 

利子割交付金 3,955 2,128 53.8 0.0 

配当割交付金 12,215 21,431 175.4 0.1 

株式等譲渡所得割交付金 12,096 24,994 206.6 0.1 

法人事業税交付金 15,202 43,799 288.1 0.2 

地方消費税交付金 846,800 893,297 105.5 4.3 

環境性能割交付金 9,499 14,277 150.3 0.1 

地方特例交付金 75,945 63,187 83.2 0.3 

地方交付税 5,474,216 5,590,374 102.1 27.0 

交通安全対策特別交付金 10,000 8,685 86.9 0.0 

分担金及び負担金 54,149 41,633 76.9 0.2 

使用料及び手数料 167,689 144,250 86.0 0.7 

国庫支出金 6,375,809 5,561,866 87.2 26.9 

県支出金 1,387,100 1,236,464 89.1 6.0 

財産収入 78,218 97,479 124.6 0.5 

寄附金 1,001,001 1,086,381 108.5 5.2 

繰入金 1 0 0.0 0.0 

繰越金 1,056,865 1,056,865 100.0 5.1 

諸収入 663,524 625,495 94.3 3.0 

市債 1,176,970 0 0.0 0.0 

計 22,362,780 20,701,212 92.6 100.0 

（単位：千円）

予算現額 収入済額 予算執行率 （単位：千円）

(G) (H) (H)/(G) (%) 年間１人あたり 年間１世帯あたり

市民税 1,597,352 1,687,718 105.7 (H)/① (H)/②

固定資産税 1,544,041 1,638,669 106.1 市　税 101 199

軽自動車税 110,851 118,734 107.1 うち市民税 42 83

市たばこ税 297,217 332,276 111.8 

都市計画税 284,454 294,912 103.7 

計 3,833,915 4,072,309 106.2 

（単位：千円）

予算現額 支出済額 予算執行率 構成比

(I) (J) (J)/(I) (%) (Ｊ)/⑤ (%) 

議会費 155,328 153,867 99.1 0.8 

総務費 4,714,941 4,368,727 92.7 23.3 

民生費 10,548,263 8,486,289 80.5 45.2 

衛生費 1,808,546 1,430,319 79.1 7.6 

労働費 37,020 29,250 79.0 0.2 

農林水産業費 68,425 43,889 64.1 0.2 

商工費 198,933 189,543 95.3 1.0 

土木費 1,990,480 1,499,705 75.3 8.0 

消防費 596,483 461,945 77.4 2.5 

教育費 988,801 880,653 89.1 4.7 

災害復旧費 100 0 0.0 0.0 

公債費 1,213,212 1,212,850 100.0 6.5 

予備費 42,248 0 0.0 0.0 

計 22,362,780 18,757,037 83.9 100.0 

科　　目　　名

科　　目　　名

区分

科　　目　　名

④

⑤



３．公営企業会計の状況

（１）予算執行の状況（消費税込み） （単位：千円）

水　　　道　　　事　　　業 公　　共　　下　　水　　道　　事　　業

予　算　額 執　行　額 うち令和３年度 執　行　率 予　算　額 執　行　額 うち令和３年度 執　行　率

(K) (L) 下半期執行額 (L)/(K) (%) (M) (N) 下半期執行額 (N)/(M) (%) 

営 業 収 益 937,584 921,129 465,117 98.2 504,480 510,047 328,685 101.1 

営 業 外 収 益 157,436 131,490 129,428 83.5 880,758 789,823 788,665 89.7 

特 別 利 益 20 0 0 0.0 30 26,225 26,225 87416.7 

計 1,095,040 1,052,619 594,545 96.1 1,385,268 1,326,095 1,143,575 95.7 

営 業 費 用 905,560 824,202 630,788 91.0 1,199,323 1,142,877 971,349 95.3 

営 業 外 費 用 138,210 92,578 61,649 67.0 155,169 152,076 75,713 98.0 

特 別 損 失 24,987 253 239 1.0 1,001 8 8 0.8 

予 備 費 1,000 0 0 0.0 500 0 0 0.0 

計 1,069,757 917,033 692,676 85.7 1,355,993 1,294,961 1,047,070 95.5 

企 業 債 200,000 200,000 200,000 100.0 404,600 346,700 346,700 85.7 

負 担 金 5,384 7,960 7,700 147.8 9,926 12,643 3,898 127.4 

そ の 他 22,300 30,290 9,740 135.8 285,371 285,297 285,297 100.0 

計 227,684 238,250 217,440 104.6 699,897 644,640 635,895 92.1 

建 設 改 良 費 645,646 486,090 387,765 75.3 589,663 534,141 522,222 90.6 

固定資産購入費 56,848 25,120 24,498 44.2 1,788 1,788 1,788 100.0 

企 業 債 償 還 金 237,476 237,476 119,326 100.0 473,392 473,390 237,464 100.0 

そ の 他 0 0 0 0.0 500 0 0 0.0 

計 939,970 748,686 531,589 79.6 1,065,343 1,009,319 761,474 94.7 

区　　　分
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令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 増 減 額 伸 率（％）

18,848,467 19,091,886 ▲ 243,419 ▲ 1.3

510 95,407 ▲ 94,897 ▲ 99.5

100 100 0 0.0

1,328 1,400 ▲ 72 ▲ 5.1

18,850,405 19,188,793 ▲ 338,388 ▲ 1.8

4,808,262 4,826,658 ▲ 18,396 ▲ 0.4

881,702 861,791 19,911 2.3

5,278,300 5,187,641 90,659 1.7

5,240,428 5,150,331 90,097 1.7

37,872 37,310 562 1.5

収益的収入 1,084,712 1,095,040 ▲ 10,328 ▲ 0.9

収益的支出 1,079,263 1,069,757 9,506 0.9

資本的収入 314,985 227,684 87,301 38.3

資本的支出 868,530 939,970 ▲ 71,440 ▲ 7.6

収益的収入 1,441,115 1,385,268 55,847 4.0

収益的支出 1,408,209 1,355,993 52,216 3.9

資本的収入 753,504 699,897 53,607 7.7

資本的支出 1,109,199 1,065,342 43,857 4.1

令和４年度当初予算 会計別一覧

（単位：千円）

会　　計　　名

一般会計

地域下水道事業特別会計

公共用地先行取得特別会計

住宅新築資金等特別会計

普通会計

特別会計国民健康保険事業

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

保険事業勘定

介護サービス事業勘定

水道事業会計

公共下水道事業会計



【歳入】 【歳出】

款 款　　　名 令和４年度 令和３年度 増 減 額 伸率(％) 款 款　　名 令和４年度 令和３年度 増 減 額 伸率(％)

1 市税 3,931,192 3,833,915 97,277 2.5 1 議会費 163,183 155,396 7,787 5.0

2 地方譲与税 115,572 107,611 7,961 7.4 2 総務費 3,366,933 3,352,844 14,089 0.4

3 利子割交付金 2,384 3,955 ▲ 1,571 ▲ 39.7 3 民生費 9,259,374 9,155,954 103,420 1.1

4 配当割交付金 12,728 12,215 513 4.2 4 衛生費 1,006,314 1,414,900 ▲ 408,586 ▲ 28.9

5 株式等譲渡所得割交付金 17,358 12,096 5,262 43.5 5 労働費 3,681 3,506 175 5.0

6 法人事業税交付金 36,410 15,202 21,208 139.5 6 農林水産業費 69,006 45,541 23,465 51.5

7 地方消費税交付金 871,357 777,762 93,595 12.0 7 商工費 98,062 94,338 3,724 3.9

8 環境性能割交付金 24,857 9,499 15,358 161.7 8 土木費 2,028,658 2,071,611 ▲ 42,953 ▲ 2.1

9 地方特例交付金 62,252 80,631 ▲ 18,379 ▲ 22.8 9 消防費 556,167 585,989 ▲ 29,822 ▲ 5.1

10 地方交付税 5,267,742 4,933,835 333,907 6.8 10 教育費 1,028,874 945,920 82,954 8.8

11 交通安全対策特別交付金 10,000 10,000 0 0.0 11 災害復旧費 100 100 0 0.0

12 分担金及び負担金 47,730 54,011 ▲ 6,281 ▲ 11.6 12 公債費 1,218,115 1,215,787 2,328 0.2

13 使用料及び手数料 174,657 167,689 6,968 4.2 13 予備費 50,000 50,000 0 0.0

14 国庫支出金 4,172,063 4,224,372 ▲ 52,309 ▲ 1.2

15 県支出金 1,444,178 1,419,081 25,097 1.8

16 財産収入 32,956 27,959 4,997 17.9

17 寄附金 1,001,001 1,000,001 1,000 0.1

18 繰入金 3,787 2 3,785 189,250.0

19 繰越金 550,000 550,000 0 0.0

20 諸収入 272,232 531,996 ▲ 259,764 ▲ 48.8

21 市債 798,011 1,320,054 ▲ 522,043 ▲ 39.5

18,848,467 19,091,886 ▲ 243,419 ▲ 1.3 18,848,467 19,091,886 ▲ 243,419 ▲ 1.3

令和４年度一般会計当初予算 款別一覧

（単位：千円） （単位：千円）

歳 入 合 計 歳 出 合 計



令 和 ４ 年 度 構成比％ 令 和 ３ 年 度 構成比％ 増 減 額 伸率％

10,303,460 54.7 10,510,197 55.1 ▲ 206,737 ▲ 2.0

扶助費 5,965,441 31.6 5,947,916 31.2 17,525 0.3

人件費 3,119,904 16.6 3,346,494 17.5 ▲ 226,590 ▲ 6.8

公債費 1,218,115 6.5 1,215,787 6.4 2,328 0.2

1,161,386 6.1 1,429,990 7.5 ▲ 268,604 ▲ 18.8

普通建設事業費 1,161,286 6.1 1,429,890 7.5 ▲ 268,604 ▲ 18.8

災害復旧事業費 100 0.0 100 0.0 0 0.0

7,383,621 39.2 7,151,699 37.4 231,922 3.2

繰出金 2,349,700 12.5 2,316,108 12.1 33,592 1.5

物件費 1,888,710 10.0 1,758,850 9.2 129,860 7.4

補助費等 1,880,547 10.0 1,835,261 9.6 45,286 2.5

積立金 1,117,535 5.9 1,098,660 5.7 18,875 1.7

維持補修費 66,093 0.3 61,784 0.3 4,309 7.0

予備費 50,000 0.3 50,000 0.3 0 0.0

貸付金 31,036 0.2 31,036 0.2 0 0.0

18,848,467 100.0 19,091,886 100.0 ▲ 243,419 ▲ 1.3

※公共下水道事業会計繰出金及び出資金、水道事業会計繰出金は、補助費等に計上。

令和４年度一般会計当初予算 歳出（性質別）一覧

（単位：千円）

性　　　質

１．義務的経費

２．投資的経費

３．その他の経費

歳　出　合　計



令 和 ４ 年 度 構成比％ 令 和 ３ 年 度 構成比％ 増 減 額 伸率％

6,013,555 31.9 6,165,573 32.3 ▲ 152,018 ▲ 2.5

3,931,192 20.9 3,833,915 20.1 97,277 2.5

1,001,001 5.3 1,000,001 5.2 1,000 0.1

550,000 2.9 550,000 2.9 0 0.0

272,232 1.4 531,996 2.8 ▲ 259,764 ▲ 48.8

174,657 0.9 167,689 0.9 6,968 4.2

47,730 0.3 54,011 0.3 ▲ 6,281 ▲ 11.6

32,956 0.2 27,959 0.1 4,997 17.9

3,787 0.0 2 0.0 3,785 189,250.0

12,834,912 68.1 12,926,313 67.7 ▲ 91,401 ▲ 0.7

5,267,742 27.9 4,933,835 25.8 333,907 6.8

4,172,063 22.1 4,224,372 22.1 ▲ 52,309 ▲ 1.2

1,444,178 7.7 1,419,081 7.4 25,097 1.8

871,357 4.6 777,762 4.1 93,595 12.0

798,011 4.3 1,320,054 6.9 ▲ 522,043 ▲ 39.5

臨時財政対策債 181,611 1.0 598,954 3.1 ▲ 417,343 ▲ 69.7

市債(臨時財政対策債除く) 616,400 3.3 721,100 3.8 ▲ 104,700 ▲ 14.5

115,572 0.6 107,611 0.6 7,961 7.4

165,989 0.9 143,598 0.8 22,391 15.6

利子割交付金 2,384 0.0 3,955 0.0 ▲ 1,571 ▲ 39.7

配当割交付金 12,728 0.1 12,215 0.1 513 4.2

株式等譲渡所得割交付金 17,358 0.1 12,096 0.1 5,262 43.5

法人事業税交付金 36,410 0.2 15,202 0.1 21,208 139.5

環境性能割交付金 24,857 0.1 9,499 0.0 15,358 161.7

地方特例交付金 62,252 0.3 80,631 0.4 ▲ 18,379 ▲ 22.8

交通安全対策特別交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

18,848,467 100.0 19,091,886 100.0 ▲ 243,419 ▲ 1.3

令和４年度一般会計当初予算 歳入（財源別）一覧

（単位：千円）

財　源　区　分

１.自 主 財 源

市税

寄附金

繰越金

諸収入

使用料及び手数料

分担金及び負担金

財産収入

繰入金

２.依 存 財 源

地方交付税

国庫支出金

県支出金

地方消費税交付金

市債

地方譲与税

その他交付金

歳　　入　　合　　計



（単位：千円）

うち市
負担額

1
中間市ホームページ更新事業【債務負担行為】
　R4:945千円、R5～R9：17,958千円　
                合計：18,903千円

市長公室

平成23年度の構築から10年が経過し、他自治体との視覚
的・機能的格差が見られる本市ホームページをリニューア
ルすることにより、利用者が使いやすくかつわかりやすい
ページ構成とし、発信力の強化を図る。

     18,903     18,903 新規

2 総合計画策定に関する事前整理事業 企画課
第４次総合計画（計画期間：2011年度～2015年度）以降策
定していない総合計画の策定に向け、ビジョン及び指針の
整理を行う。

      4,000      4,000 新規

3 企業版ふるさと納税事業 企画課
民間資金の活用を図りながら地方版総合戦略に基づく事業
に積極的に取組むため、企業版ふるさと納税を募集する。

        220          - 

4
地方税共通納税対象税目拡大に伴う総合行政シ
ステム改修及び総合運用試験業務委託

収納課

令和元年10月より、個人住民税（特別徴収分）、法人市民
税の地方税共通納税システムによる電子納税が開始された
が、令和３年度税制改正により電子納税の対象税目が拡大
されたことに伴い、システム改修及び運用試験を行う。拡
大される対象税目は、固定資産税、都市計画税、軽自動車
税で、令和５年度の課税分から適用となる。

      8,704      8,704 新規

5 証明書のコンビニ交付事業 市民課

マイナンバーカードを利用して、住民票・印鑑証明・所得
課税証明等の証明書がほぼ毎日６時30分から23時まで、全
国約55,000店舗のコンビニエンスストア等で取得できるコ
ンビニ交付サービス事業を導入する。市民の取得機会の拡
大、ニーズに合った取得方法の選択により、更なる市民の
利便性向上を図る。また、市役所窓口の混雑緩和による感
染症拡大防止、他自治体とのサービス格差の是正を図る。

 11,720     11,720 新規

6 生活困窮者自立支援の機能強化事業 福祉支援課

新型コロナウイルス感染症の影響により、生活に困窮して
いる方への支援の強化のため、自立相談支援機関の人員体
制や環境の整備を行い、家計改善支援、就労準備支援、子
どもの学習・生活支援事業の強化を図る。

      4,572      1,143 新規

令和４年度当初予算主要事業

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要  事業費 
新規
事業



（単位：千円）

うち市
負担額

令和４年度当初予算主要事業

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要  事業費 
新規
事業

7 保育所等におけるＩＣＴ化推進等事業 こども未来課

保育士の業務負担軽減を図るため、保育の周辺業務や補助
業務（保育に関する計画・記録や保護者との連絡、子ども
の登降園管理等の業務）に係るＩＣＴ等を活用した業務シス
テムの導入費用及び外国人の子どもの保護者とのやりとり
に係る通訳や翻訳のための機器の購入にかかる費用の一部
を補助する。

      1,500        500 新規

8 第２期中間市公営住宅長寿命化計画 都市計画課

令和５年度から令和10年度までの公営住宅管理に伴う長寿
命化計画を策定する。本計画はトータルコストを意識した
効率的かつ円滑な更新を実現するために、改善や修繕、建
替え等の具体的な活用策を再度検討し、ストックの長寿命
化及びライフサイクルコストの縮減に繋げるとともに、事
業費の平準化を図ることで実施が可能な計画の策定を図
る。

      6,578      3,618 新規

9 深坂団地改修事業 都市計画課
平成29年度に作成した公営住宅長寿命化計画に基づき、深
坂団地内市営住宅３棟のうち、令和３年度の１棟目に引き
続き２棟目の外壁改修と屋上防水工事を行う。

 42,366     21,183 

10
中鶴地区整備事業　【継続費】
　R3：548,048千円、R4：548,048千円
               合計：1,096,096千円

都市計画課
老朽化した中鶴地区市営住宅の建替を行うもの。令和３年
度と令和４年度の２か年にわたり住戸数50戸の公営住宅１
棟を新築する。

  1,096,096    548,048 

11 消防団の充実強化 消防総務課

全国的に消防団員が大幅な減少傾向にある中、消防庁が団
員の処遇改善及び団員確保を目的に「非常勤消防団員の報
酬等の基準」を策定したことに伴い、本市においても国の
基準に準じて処遇等を改善することにより、消防団の充実
強化及び地域防災力の維持向上を図る。

 12,075     12,075 

12 中鶴二丁目地内耐震性防火水槽設置事業 消防総務課

県営住宅中鶴団地建替事業に伴い既設の防火水槽を撤去す
る必要があるため、近年地震災害が多発している状況も踏
まえ、耐震性を有する防火水槽を設置し、消防水利の充実
強化を図る。

      8,756      8,756 新規



（単位：千円）

うち市
負担額

令和４年度当初予算主要事業

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要  事業費 
新規
事業

13
災害対応特殊救急自動車及び高度救命処置用資
機材整備事業

消防総務課

老朽化した救急車両及び高度救命処置用資機材を更新する
ことにより、救命率の向上など市民の安全安心の確保に寄
与するとともに、救急業務の高度化及び救急体制のさらな
る充実を図る。

     37,161     37,161 新規

14 消防指揮車整備事業 消防総務課

石油貯蔵施設立地対策等交付金を活用し、災害現場に応じ
た適切な指揮及び活動隊への支援を行うため、消防指揮車
を整備することにより、災害現場での指揮支援体制及び安
全管理体制の強化を図る。

      8,682      1,164 新規

15 学校地等現況調査業務委託事業 教育施設課

令和３年度末に策定する中間市学校施設再編基本計画を基
に、地域の実情に適した学校施設の配置を検討する基礎資
料とするため、学校地等の現況確認、法令調査、校舎等の
配置イメージなど、専門的な視点から情報整理を行う。

 2,701      2,701 新規

16 GIGAスクール構想（ICT教育）事業 学校指導課

ＩＣＴを活用した授業を展開するにあたって、教員のタブ
レット活用研修の開催、児童生徒用タブレットへのＷeb
フィルタリング導入やオンライン教材の準備、ネットワー
クトラブル等に対応するための人材の派遣委託等、安全安
心に使用しながら効果を最大限に引き出せるよう体制を整
える。

     15,535     14,098 新規



うち市
負担額

1 令和３年度第２次中間市公共交通応援事業 都市計画課

新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、経営に大きな影響
が生じている公共交通機関に対して、令和３年12月補正予算にて
計上した額に追加し、３密を避けるための運行に協力する場合
や、収束後に利用を喚起するために便数や施設等の利用環境を整
える場合に奨励金を支給する。

12,500     -         臨交

2 学校教育活動継続に伴う感染症対策等支援事業 学校教育課
小中学校における感染症対策や学習保障等に必要な取組みを、迅
速かつ柔軟に実施するための経費を継続して支援する。
学校教育活動継続支援事業補助金（補助率１/２）

10,800     -         臨交

※臨交区分：臨交（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金活用事業）

臨交
区分

令和３年度３月補正予算主要事業

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要  事業費


